
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07119 

 Del: 24/09/2024 

 Esecutivo Da: 24/09/2024 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi - Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

P.A. A.B.S. Srl – Evoluzione del software backoffice VBG per progetto Feel Florence - dalla transizione digitale 

alla sostenibilità per una nuova destinazione turistica - CUP H19I22000650001 – CIG B2B3B67DA0

 

IL DIRIGENTE

Premesso che  

-  in  data  29/01/2024  è  stata  approvata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  5  avente  ad oggetto  

“Documenti di  programmazione  2024-2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  –  bilancio  

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”;

- in data 27/02/2024 è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 49 avente ad oggetto "Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”.

- in data 26.03.24, è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 111 avente ad oggetto "Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.";

-  il  Piano di Prevenzione della Corruzione 2024/2026, a seguito del  DL n. 80 del 9.6.2021, convertito con  

modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022, è confluito nella Sezione n. 2  

“Valore  pubblico,  Performance  e  Anticorruzione”  del  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO) 

approvato con la citata Delibera di Giunta n. 111/2023;

- con decreto del Sindaco n. 2023/DEC/00022 del 29/08/2023 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di  

Pag. 1 di 8 DD/2024/07119



Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi con decorrenza 

dal 04/09/2023;

Dato  atto  che  nell’ambito  del  fondo  in  favore  dei  comuni  a  vocazione  culturale,  storica,  artistica  e 

paesaggistica,  nei  cui  territori  sono ubicati siti riconosciuti dall’Unesco patrimonio mondiale dell’umanità,  

finanziato  dal  Ministero  del  Turismo,  il  Comune  di  Firenze,  in  esecuzione  della  Deliberazione  di  Giunta 

Comunale n. 236 del 23.05.2023, ha partecipato ad un bando per la presentazione di progetti;

Premesso  altresì che la domanda presentata dal Comune di Firenze è contestualizzata nel Progetto “FEEL 

FLORENCE: dalla transizione digitale alla sostenibilità per una nuova destinazione turistica” presentato dal 

Comune  di  Firenze  per  il  sito  UNESCO  Centro  storico  di  Firenze.  CUP  H19I22000650001,  approvato  con 

Decreto del Segretario Generale del Ministero del Turismo prot. n. 25629/23 del 4 ottobre 2023;

Considerato che, nell’ambito delle analisi svolte per la realizzazione di tale progetto, è emersa la necessità di 

sviluppare ed evolvere alcuni sistemi informatici in uso nell’Ente; fra gli altri si ritiene necessario migliorare la 

capacità  di  analisi  di  dati e  statistiche  finalizzate  alla  corretta  gestione  della  pressione  delle  attività  

economiche e commerciali sul Centro Storico Unesco e alla creazione del Pannello di Controllo del Centro  

Storico Unesco;

Rilevato  che  il  Comune  di  Firenze,  considerata  l’opportunità  offerta  dal  “Progetto  di  Valorizzazione  e 

promozione turistica del sito UNESCO/della città creativa” indetto dal Ministero del Turismo, intende realizzare 

un’evoluzione del software backoffice VBG attualmente in uso nell’Ente;

Dato atto che gli interventi di sviluppo del sistema VBG da realizzare riguardano:

•                    Evoluzione integrazione SIT (per georeferenziazione anche manuale); 

•                    Estrapolazione dati in autonomia da parte del personale dell’ente; 

•                    Esitazione automatica di un protocollo; 

•                    Integrazione STAR – Sigepro per le richieste di conformazioni; 

•                    Richieste massive di casellari giudiziali; 

•                    Verifiche sui pagamenti per il modulo della gestione delle sanzioni; 

•                    Editing e inoltro della mail dai movimenti dell’istanza; 

•                    Rinnovo del frontoffice informativo; 

Pag. 2 di 8 DD/2024/07119



•                    Revisione della procedura di conformazione; 

•                    Gestione dinamica area UNESCO; 

•                    Realizzazione dashboard di monitoraggio 

così come meglio dettagliati nella scheda tecnica allegata parte integrante al presente provvedimento;

Visto 

-  l’articolo 1 comma 512 ss.  della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il  ricorso agli  strumenti di  

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi  

informatici;

- che è intenzione perseguire i principi definiti dal Codice dei contratti pubblici (Libro I, Parte I) e pertanto si  

rende  necessario  avvalersi  a  tal  fine  degli  strumenti di  negoziazione  messi  a  disposizione  dai  soggetti  

aggregatori;

- che Regione Toscana, quale centrale di committenza ai sensi del combinato disposto dell’articolo 33 del d.lgs.  

163/2006, dell’articolo 1, commi 455, 456 e 457, della l. 296/2006 e dell’articolo 9 del decreto-legge 24 aprile  

2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, è soggetto aggregatore regionale;

Considerato che

- la società PA ABS Srl è produttrice e fornitrice del sistema VBG ed in possesso del know-how necessario a  

garantire l’opportuna efficacia ed efficienza della prestazione di sviluppo richiesta;

- per motivi tecnici,  per la particolare struttura del mercato di riferimento, per la tutela di diritti esclusivi  

inclusi i diritti di proprietà intellettuale e considerando l’accurata esecuzione dei servizi  già affidati,  ricorre 

l’ambito di applicazione dell'art.76, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 36/2023;

- la società PA ABS Srl produttrice e fornitrice del sistema VBG è unica detentrice esclusiva della proprietà 

intellettuale;

- non sussiste nel presente affidamento un interesse transfrontaliero certo;

Vista la relazione del sottoscritto Dirigente ns. prot. 253366/2024 conservata agli atti d’ufficio, nella quale si  

ritiene opportuno avviare, tramite lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione  MEPA  oppure  sul  sistema  regionale  START,  una  procedura  di  acquisto  per  un  importo  

massimo pari a € 140.000,00 IVA esclusa;

Pag. 3 di 8 DD/2024/07119



Richiamato integralmente il provvedimento dirigenziale DD/2024/05952 del 2/8/2024 avente ad oggetto “P.A. 

A.B.S. Srl – Determina contrarre per procedura negoziata ai sensi 76, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023  

tramite  piattaforma START dell’evoluzione  del  software backoffice VBG per  progetto Feel  Florence -  dalla 

transizione digitale alla sostenibilità per una nuova destinazione turistica - CUP H19I22000650001”;

Preso atto che, tramite la piattaforma elettronica START, è stato richiesta alla società P.A. A.B.S. Srl (Partner 

Associates Advanced Business Solutions) di presentare un’offerta per lo sviluppo software in oggetto;

Vista l’offerta presentata da P.A. A.B.S. Srl con sede in Milano – partita IVA 02690660309 (codice beneficiario  

70789) ns prot.  280845 del  27/08/2024,  allegata al  presente atto quale parte integrante, con la  quale si  

determina  in  €  139.800,00  IVA  esclusa  il  costo  per  lo  sviluppo delle  funzionalità  del  sistema VGB  sopra  

dettagliate;

Valutata la congruità tecnica ed economica dell’offerta della suddetta società per la fornitura in oggetto e 

valutate positivamente le sue pregresse esperienze;

Richiamato  integralmente  il  provvedimento  dirigenziale  DD/2024/02471  del  3/4/2024  avente  ad  oggetto 

“Progetto Feel Florence - dalla transizione digitale alla sostenibilità per una nuova destinazione turistica - CUP 

H19I22000650001- Approvazione piano acquisti codice opera 240008”;

Attestato  dal sottoscritto Dirigente, a seguito dei contatti intercorsi con l’Operatore economico, cosi come  

risulta dalla documentazione conservata agli atti d’ufficio, che la spesa totale è così ripartibile in ragione dei  

tempi e delle modalità di effettuazione dell’incarico (importi IVA esclusa):

CAPITOLO 2024 2025 TOTALI

CANONE GESTIONE TAXI 31775 3.000,00 € 3.000,00 €

MONITORAGGIO – 

STRUMENTI DI 

BUSINESS ANALYSIS - 

REPORT

31775 12.000,00 € 12.000,00 €

SVILUPPO E 

INTEGRAZION - MEV
51153 124.800,00 € 124.800,00 €

124.800,00 €   15.000,00 €  139.800,00 €

Dato atto che

- Il ribasso percentuale offerto nella procedura negoziata dalla società P.A. A.B.S. è pari allo 0,14285 %;

Pag. 4 di 8 DD/2024/07119



-  il  ribasso offerto, pari  a  € 200,00, sarà imputato interamente alla  parte relativa allo sviluppo, in 

quanto la somma di € 15.000,00 è riferibile ad un canone di assistenza;

- che l’affidamento avrà inizio con la firma del contratto e la durata contrattuale è fino al 31/12/2026 

per la parte di assistenza e manutenzione ordinaria del software; 

- il canone di assistenza e manutenzione ordinaria per il periodo 1/1/2026 – 31/12/2026 sarà pagato  

anticipatamente entro la fine dell’anno 2025;

Ritenuto pertanto che la somma di € 139.800, 00 IVA esclusa sarà impegnata nel seguente modo:

€  124.800,00 IVA esclusa graverà sul  Capitolo 51153 anno 2024 impegno 2024/6322 -  Codice 

Opera 240008; 

€ 15.000,00 IVA esclusa graverà sul capitolo 31775 anno 2025 impegno 2025/459;

Rilevato pertanto che il quadro economico dell’intervento è così riassumibile:

Evoluzione  del  software  backoffice  VBG per  progetto  Feel 

Florence -  dalla transizione digitale alla sostenibilità per una 

nuova  destinazione  turistica  -  CUP  H19I22000650001  –  CIG 

B2B3B67DA0  

Affidamento in oggetto €    139.800,00

IVA 22% €      30.756,00

Importo con IVA €    170.556,00

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D. Lgs 36/2023 (80% 

del 2% di € 140.000,00)

€        2.240,00

Totale QE €   172.796,00

Vista  la  particolare  complessità  del  progetto  in  oggetto,  come  da  relazione  del  RUP  del  16/04/2024  ns 

prot.128810;

Dato atto che l’incentivo di cui all’articolo 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i sarà corrisposto 

sulla base dell’apposito regolamento comunale;

Dato atto che l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede la nomina del Responsabile Unico del Progetto anche per  

gli appalti relativi a forniture e servizi, e che, pertanto, è stato individuato il sottoscritto Dirigente, come da  

Pag. 5 di 8 DD/2024/07119



atto di nomina, ns prot. 246890/2024, conservato agli atti d’ufficio;

Visto  l’atto prot.  246890/2024, conservato agli  atti d’ufficio, con cui  è stato nominato il  gruppo di  lavoro  

incaricato della gestione dell’affidamento in oggetto, fra i quali il Direttore dell’esecuzione del contratto nella 

persona del responsabile EQ Progetti di Innovazione del Sistema Informativo dott. Fabio Lo Giudice;

Dato atto che

·         che il CIG del presente affidamento è B2B3B67DA0;

·         che il CUP è H19I22000650001;

·         il sottoscritto Dirigente non ha conflitti di interesse né in relazione all’oggetto dell’affidamento né nei  

confronti dell’affidatario;

·         che sono state  effettuate le  verifiche previste  dalla  legge e  dell’avvenuta  verifica  della  regolarità 

contributiva  ed  assicurativa  ai  sensi  della  normativa  vigente  in  materia  di  DURC  –  Documento  Unico  di 

Regolarità Contributiva; 

·         della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 1334/2024 con la quale è stato assunto a favore dell’A.N.A.C.  

(Autorità Nazionale Anticorruzione) l’impegno di spesa necessario quale contributo spettante alla stazione 

appaltante per le procedure di gara espletate dalla scrivente Direzione;

Visti

- il D. Lgs. 36/2023;

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del  

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano:

Pag. 6 di 8 DD/2024/07119



1) di affidare, per la realizzazione del progetto Feel Florence - dalla transizione digitale alla sostenibilità per 

una nuova destinazione turistica, alla società P.A. A.B.S. Srl con sede in Milano – partita IVA 02690660309  

(codice beneficiario 70789) lo sviluppo delle funzionalità del sistema VGB, così come dettagliato nella parte 

narrativa e  nella scheda tecnica allegata parte integrante al presente provvedimento, per un importo di € 

139.800,00 + IVA 22%, come da offerta ns prot. 280845 del 27/08/2024 allegata al presente provvedimento di 

cui forma parte integrante e sostanziale - CUP H19I22000650001 – CIG B2B3B67DA0;

2) di sub impegnare a favore alla società P.A. A.B.S. Srl (codice beneficiario 70789) la somma di € 170.556,00  

IVA inclusa nel seguente modo:

€  152.256,00  IVA inclusa  sul  Capitolo  51153  anno  2024  impegno  2024/6322  -  Codice  Opera 

240008; 

€ 18.300,00 IVA esclusa sul capitolo 31775 anno 2025 impegno 2025/459;

3) di assumere sub impegno di spesa relativo alla quota di incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del  

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (80% del 2%) relativo all’affidamento in oggetto, per l’importo di €  

2.240,00, imputandolo sul Capitolo 51153 - Impegno 2024/6322 – Codice Opera 240008 (codice beneficiario 

2882);

4) di dare atto che l’erogazione dell’incentivo di cui al D.lgs.  n.  26/2023 sarà subordinata alla verifica dei  

requisiti previsti dalla normativa vigente;

5) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente del Profilo 

del Committente del sito web Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nonché i dati ai sensi  

dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta economica - 74e6409f1091c7432f1902edde80b24e0124b3a7b93f7eb24b4f125920ffa9cb

Sviluppo Evolutivo VBG - Scheda Tecnica - e381ea8a7e364dd1a52133930984c922c5f130bc86ec37bd623817bad376ad3e

Pag. 7 di 8 DD/2024/07119



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ferdinando Abate

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 51153 2024/6322 1 € 2.240,00
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

2) U 2024 51153 2024/6322 2
€ 

152.256,00

70789 - P.A. A.B.S. SRL 

Partner Associates 

Advanced Business 

Solutions

3) U 2024 31775 2025/459 1 € 18.300,00

70789 - P.A. A.B.S. SRL 

Partner Associates Advanced 

Business Solutions

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/07119


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/07119

